
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 041 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 15 à 19.02.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Agua Azul, Ourilândia do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu.
Objetivo: capacitação e aplicação teste rápido e HIV, Sífi lis e Hepatites, B 
e C e capacitação do sistema SISLOGLAB.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 626251
PORTARIA Nº 044 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 09 à 13.02.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Cumaru do Norte e Santana do Araguaia
Objetivo: transportar servidor deste 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 626322
PORTARIA Nº 043 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

Nome: Domingos Vieira da Paz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504719
CPF: 066.363.652-34
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Período: 22 a 27.02.2021
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Pau D’Arco, Sapucaia, Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: Supervisão dos municípios com presença de Leishmaniose Vis-
ceral Americana
Ordenado de Despesa: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 626311
PORTARIA Nº 036 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

Nome: Jucirema de Sousa Gomes.
Cargo: Técnica em gestão Publica
Matrícula/Siape: 5146453-6
CPF: 282.418.512-00
Período: 07 a 13.02.2021
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reuniões junto ao Nível Central referente a assuntos 
relacionados a Ouvidoria e as demandas
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 626219

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 092/2019-HOL
Data Assinatura:29/01/2021
Processo nº: 2021/65974
Justifi cativa: PRORROGAR PRAZO DE EXECUÇÃO.
Vigência: 01/02/2021 A 31/07/2021
Contratado:D. A da SILVA BRAGA JUNIOR SERVIÇOS DE REPARAÇÃO EM 
COMPUTADORES EIRELI
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 626374

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 071/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2020/671608;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento do servidor WELLIGTON LUIZ CORDEIRO DE 
SOUZA DE LUCENA, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matri-

cula nº 5903452/1, a contar de 16/11/2020, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de ANDRE LUIZ LOPES CORDEIRO (Irmão) 
sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 25de janeiro de 2021.
 JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 626112
PORTARIA Nº 073/2021 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2020/671608;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora ARACELE DE AQUINO PEIXOTO, 
ocupante da Função Agente Administrativo, matricula nº 54182383/1, a 
contar de 07/12/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ÂNGELO GUEDES DE AQUINO JÚNIOR (Irmão) sem prejuízo 
de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 19 de janeiro de 2021.
 JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 626120
PORTARIA Nº 074/2021 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2020/671608;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento do servidor CARLOS ROBERTO ARAUJO NOVAIS, 
ocupante da Função Agente Administrativo, matricula nº 57230947/1, a 
contar de 19/12/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de GESSICA LORENA CORDEIRO NOVAIS (Filha) sem prejuízo 
de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27de janeiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 626126
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00093
Valor: R$ 5.519,20
Data de Emissão: 04/02/2021
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 626269
PORTARIA Nº 076/2021 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2020/671608;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora VERGINIA DE NAZARE DOS SAN-
TOS LOBATO, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 
5939885/1, a contar de 01/12/2020, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de VERA EUNICE DIOGA DOS SANTOS (Irmã) 
sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 25de janeiro de 2021.
 JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 626116
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00095
Valor: R$ 4.800,00
Data de Emissão: 04/02/2021
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados.


